— 1 —

关于申报 2022年度无锡市社科普及
资助项目的通知

各有关单位：

为贯彻落实《江苏省社会科学普及促进条例》，进一步调动

全社会参与社科普及的积极性和创造性，充分发挥哲学社会科学

“认识世界、传承文明、创新理论、咨政育人、服务社会”的作

用，市社科联按照年度工作安排，将继续开展 2022 年度社科普

及项目资助，现将有关事项通知如下:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实省第十四次党代

会、市第十四次党代会部署要求，进一步贯彻实施《江苏省社会

科学普及促进条例》《无锡市社科联“十四五”发展规划》，突出

迎接宣传贯彻党的二十大工作主线，强化社科普及价值引领，以

提升社科普及服务能力为核心，以解决民生热点问题、满足人民

群众对高质量社科文化知识需求为着力点，广泛开展内容丰富、

形式多样的社会性、群众性、经常性社科普及活动，推动公众人

文社会科学素养提升，为担当“争当表率、争做示范、走在前列”

光荣使命，谱写“强富美高”新无锡现代化建设新篇章作出新的

贡献。

— 2 —

二、申报对象

全市所有开展社科普及的单位，包括社科普及联席会议成员

单位、在锡院校社科联、社科类社会组织、社科普及示范基地，

以及其他开展社科普及的机关、企事业单位和社会组织等。同一

单位申报数量，最多不超过 2项（ ）。

三、资助项目

本次资助含省、市两级资助，省级资助分重点项目、基地项

目和一般项目资助；市级项目资助分重点项目和特色项目资助。

省级重点项目资助主要指由设区市社科联牵头，多单位协作参与

的项目；基地项目主要指由省级基地组织或牵头组织开展的项目；

省级一般项目和市级资助项目不限活动的牵头单位。

四、项目类型

项目类型主要分为普及活动类、新媒体传播类、普及成果类、

普及服务类四种。

（一）普及活动类。围绕人文社会学科的理论、概念、方法，

梳理重要知识点和经典问题，开展普及化解读，为提升公众人文

社科素养提供基础支撑。主要呈现形式包括但不限于：社科主题

普及活动（演讲比赛、主题征文、知识竞赛、社科成果展示、社

科书市、图书出版、读书班、文化交流考察等）；系列主题讲座

或讲坛；社科文艺展演。

（二）新媒体传播类。借助科技手段，推动社科普及讲坛讲

— 3 —

座、展览、咨询等传统普及模式与新兴媒体深度融合；创作社会

科学“微讲坛”“漫视频”，提升社科普及可读性、可视性和交互

性。主要呈现形式包括但不限于：制作社科普及短视频、微讲座，

建设社科普及网站、APP、微信公众号。

（三）普及成果类。围绕马克思主义大众化、宣传阐释党的

创新理论、解答公众关心的热点难点问题、传承文明、传播人文

社科知识等,策划、编辑、出版科普读物;围绕宣传党和国家发展

理念、方针政策以及社会主义核心价值观制作各类创意产品。主

要呈现形式包括但不限于:社科普及纸质读物、社科普及宣传挂

图、社科普及手册和社科普及文创产品。

（四）普及服务类。从公众关切出发,对国家重大战略及政

策相关知识进行阐释,引导公众正确参与社会公共事务;从公众

日常生活出发,结合典型案例解释生活万象,服务生活需求。主要

呈现形式包括但不限于:法律援助咨询、生态环保普及、科学防

疫知识普及、心理健康知识普及。

五、申报方式和申报时间

1.请登录项目申报系统: http://skpt.nj-gm.com/,按要求填写。

2.省级社科普及示范基地，可在“项目类别”中自选“一般

项目”或“基地项目”;其他单位一律选填“一般项目”。

3.申报时间:5月 10日至 5月 20日在线填写申请。

六、项目要求

— 4 —

1.项目策划申报、推荐要紧扣策划指南，以具体项目为载体,

明确普及内容,突出价值引领、体现社科特色、弘扬人文精神。

同时要突出知识普及,不局限于展示、呈现具体人物、事物和技

艺等具体内容,重点挖掘其承载的文化精神和社科知识（项目指

南见附件）。

2.项目实施一般应在 2022年 1月 1日至 9月 30日期间，最

迟不超过 10月 15日。

七、项目与经费管理

1.获得资助的单位，应主动接受市社科联对项目的验收。

2.获得经费资助的单位，要按现行财务制度和相关规定严格

管理，专款专用。

联系人(电话):薛峰，81827962；

奚磊，81827341。

网络申报技术支持:纪春荣，18912912929。

附件：2022 年无锡市社科普及项目选题指南

无锡市哲学社会科学界联合会

2022 年 5 月 7 日

— 5 —

附件

2022 年无锡市社科普及项目选题指南

1.宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想,推动马克

思主义大众化。

2.宣传普及党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史

相关内容。

3.宣传普及党的二十大精神。

4.培育和弘扬社会主义核心价值观相关内容。

5.对碳达峰碳中和、乡村振兴、“一带一路”倡议、长三角

一体化发展战略、长江经济带发展、制造强国、健康中国、美丽

中国等重大战略及政策的相关知识进行阐释。

6.宣传普及无锡高水平全面建成小康社会成就、经验,以及

“十四五”规划纲要、“强富美高”新无锡现代化建设新篇章相

关内容。

7.宣传普及与民生密切相关的民法典知识。

8.反映社会治理、生态建设及科学防疫相关知识。

9.普及传播人文社会科学相关学科知识。

10.弘扬中华优秀传统文化,特别是具有无锡特色的文化名

人、民风民俗、家风家训以及非遗传承中体现的优秀地域文化知

识。